
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MIÉRCOLES 27 DE DICIEMBRE DEL  2023.        NUM. 36,419

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM 52-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decretos Ejecutivos Números PCM 52-
2023, 53-2023 A. 1 - 20

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

1A.

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO DE 

SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que mediante Decretos Ejecutivos 

número PCM 29-2022, PCM 01-2023, PCM 10-2023, PCM 

15-2023, PCM 24-2023, PCM 33-2023, PCM 37-2023, PCM 

42-2023 y PCM 46-2023, la Presidenta de la República en 

Consejo de Ministros, decretó la suspensión de las garantías 

establecidas en la Constitución de la República en los artículos 

69, 78, 81, 84, 93 y 99, por un período de 45 días en cada 

Decreto. 

CONSIDERANDO: Que dando cumplimiento a lo establecido 

en la Constitución de la República, se convocó al Congreso 

Nacional para que dentro del plazo de 30 días conociera los 

Decretos de Suspensión de Garantías Constitucionales.  

CONSIDERANDO: Que en fecha 31 de marzo de 2023, el 

Consejo Nacional de Defensa y Seguridad (CNDS) aprobó de 

manera unánime la II etapa del Plan Nacional de Seguridad 

“SOLUCIÓN CONTRA EL CRIMEN” (SCC), en cuyas 

medidas se establece dar continuidad a la suspensión de las 

garantías establecidas en la Constitución de la República en 

los artículos 69, 78, 81, 84, 93 y 99.

CONSIDERANDO: Que las acciones ejecutadas por la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad a través de 

la Policía Nacional y la Dirección Nacional de Investigación 

e Inteligencia (DNII), con la cooperación de la  Secretaría de 

Estado en el Despacho de Defensa Nacional a través de las 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Fuerzas Armadas y de la Policía Militar del Orden Público 

(PMOP), en cumplimiento de los Decretos Ejecutivos 

número PCM 29-2022, PCM 01-2023, PCM 10-2023, PCM 

15-2023, PCM 24-2023, PCM 33-2023, PCM 37-2023, 

PCM 42-2023 y PCM 46-2023, de suspensión de garantías 

constitucionales, han rendido excelentes resultados frente a 

la grave perturbación de la paz y la seguridad que se sufre en 

las principales ciudades del país. 

CONSIDERANDO: Que son de público conocimiento 

los logros positivos alcanzados a través de los Decretos de 

Suspensión de Garantías, entre los cuales se encuentran, 

del 01 de enero al 27 de diciembre de 2023: 47 municipios 

en el país con cero incidencia de homicidios (15% de los 

municipios a nivel nacional), 180 municipios con incidencia 

de 0 a 5 (el 61% de los municipios),  lo cual se traduce en 

una reducción del 18% del índice de homicidios en relación 

al año 2022; 70% de casos de homicidios múltiples resueltos; 

además, se han desarticulado más de 615 bandas criminales, 

19,018 allanamientos de morada exitosos; 2,107 denuncias 

por extorsión recibidas; 2,135 detenciones de integrantes 

de maras y pandillas; 24,585 detenciones por delito; 7,812 

órdenes de captura; 43.56% de aumento en la incautación de 

armas de fuego (5,346 armas de fuego decomisadas); 3,725 

vehículos decomisados; 18,176 motocicletas decomisadas; 

aumento de un 25% en la recuperación de vehículos y un 21% 

en la recuperación de motocicletas; 8,662 libras de marihuana 

decomisadas; 621 kilos de cocaína decomisada; 50, 727 

gramos de crack decomisada; 740 kilogramos de Fentanilo 

decomisado, entre otros. 

CONSIDERANDO: Que la grave situación de violencia 

criminal organizada heredada desde la administración 

anterior,  ha provocado un estado de calamidad y emergencia 

generalizada en el país, haciendo que el pueblo hondureño sea 

víctima de situaciones de violencia desenfrenada, que afectan 

en particular a través del delito de extorsión, por lo que se hace 

necesario y urgente continuar con todas las medidas que lleven 

al restablecimiento de la paz y el orden, a la preservación de 

la vida humana como fin supremo de la sociedad, así como 

a facilitar la búsqueda, identificación y detención de los 

autores de este flagelo; todo en estricto cumplimiento de los 

principios de necesidad y de proporcionalidad, de acuerdo 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

con los estándares internacionales de derechos humanos, por 

lo que es procedente y absolutamente necesario decretar por 

un nuevo periodo de cuarenta y cinco (45) días, la restricción 

de ciertas garantías constitucionales para el logro de los 

objetivos señalados y garantizar la protección de los derechos 

fundamentales de la ciudadanía. 

CONSIDERANDO: Que la persona humana es el fin supremo 

de la sociedad y del Estado, y conforme a los artículos 59 y 

62 de la Constitución de la República los derechos de cada 

persona están limitados por los derechos de los demás. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad al artículo 245 

numerales 2, 4, 7, 11 y 16  de la Constitución de la República, 

la Presidenta tiene a su cargo la Administración General del 

Estado, encontrándose entre sus atribuciones dirigir la política 

general del Estado y representarlo; mantener la paz y seguridad 

interior de la República; restringir o suspender el ejercicio 

de derechos de acuerdo con el Consejo de Ministros; emitir 

acuerdos y decretos y expedir reglamentos y resoluciones 

conforme a la ley; ejercer el mando en Jefe de las Fuerzas 

Armadas en su carácter de Comandante General y adoptar las 

medidas necesarias para la defensa de la República. 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece en el artículo 187 que el ejercicio de los derechos 

establecidos en los artículos 69, 78, 81, 84, 93 y 99, podrán 

suspenderse en caso de perturbación grave de la paz o de 

cualquier otra calamidad general, por la Presidenta de la 

República en Consejo de Ministros, por medio de un Decreto 

que contendrá: 1. Los motivos que lo justifiquen; 2. La garantía 

o garantías que se restrinjan; 3. El territorio que afectará 

la restricción; y, 4. El tiempo que durará ésta. Además, se 

convocará en el mismo Decreto al Congreso Nacional para 

que dentro del plazo de treinta (30) días, conozca de dicho 

decreto y lo ratifique, modifique o impruebe.

CONSIDERANDO: Que el Estado de Honduras debe cumplir 

con las obligaciones de respetar y garantizar los derechos 

humanos reconocidos tanto en la Constitución de la República 

como en tratados internacionales ratificados por el país. 

Teniendo la facultad, en situaciones de crisis extraordinarias 

y muy graves, de suspender algunas de sus obligaciones en 

materia de derechos humanos, para lograr el restablecimiento 

a un estado de normalidad, que asegure el pleno respeto de 

todas las obligaciones asumidas internacionalmente.

CONSIDERANDO: Que tanto el sistema universal como 

el sistema interamericano de protección de los derechos 

humanos, reconocen la posibilidad para un Estado Parte de 

suspender algunas de sus obligaciones en materia de derechos 

humanos en situaciones excepcionales (Pacto Internacional 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

de Derechos Civiles y Políticos, artículo 4.1; y, Convención 

Americana sobre Derechos Humanos, artículo 27.1). 

CONSIDERANDO: Que la Policía Nacional, a través de un 

análisis de la estadística policial y de las acciones realizadas en 

aplicación de los Decretos Ejecutivos número PCM 29-2022, 

PCM 01-2023, PCM 10-2023, PCM 15-2023, PCM 24-2023, 

PCM 33-2023, PCM 37-2023, PCM 42-2023 y PCM 46-2023, 

de suspensión de garantías constitucionales, ha establecido la 

permanencia de miembros de maras y pandillas e incidencia de 

delitos cometidos por estos grupos, identificando sectores en 

situación crítica de inseguridad, particularmente por el delito 

de extorsión,  en los Municipios del Distrito Central, San Pedro 

Sula y otros ubicados en varios departamentos del país, en 

los cuales se ha registrado una perturbación grave de la paz.

CONSIDERANDO: Que es deber ineludible de la Presidenta 

de la República en Consejo de Ministros, tomar las acciones 

necesarias para mantener el orden, la seguridad y la paz en 

la Nación.

POR TANTO, 

En uso de las facultades contenidas en los artículos 59, 62, 

65, 69, 78, 81, 84, 93, 99, 187, 245 numerales 2), 4), 7), 11), 

16) y 19), 252, 321, 323 de la Constitución de la República, 

artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, 

artículo 2 de la Ley Orgánica de la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Seguridad y Policía Nacional de Honduras; 

y, demás aplicables. 

DECRETA:

ARTÍCULO 1.  En virtud de que las acciones ejecutadas 

por la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad 

a través de la Policía Nacional y la Dirección Nacional de 

Investigación e Inteligencia (DNII), con la cooperación de la  

Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa Nacional, a 

través de las Fuerzas Armadas y de la Policía Militar del Orden 

Público (PMOP), en el marco de los Decretos Ejecutivos de 

suspensión de garantías constitucionales, han tenido resultados 

positivos frente a la grave perturbación de la paz y la seguridad 

que se sufre en las principales ciudades del país, ocasionada 

esencialmente por grupos criminales organizados que operan 

como mafias poniendo en riesgo la vida y los bienes de las 

personas, incurriendo y consumando delitos de extorsión, 

asesinatos, robos, tráfico de drogas y secuestros, que reclama 

el pueblo como alarmante calamidad pública, SE DECRETA 

por un periodo de cuarenta y cinco (45) días la suspensión de 

garantías constitucionales establecidas en los artículos 69, 78, 

81, 84, 93 y 99 de la Constitución de la República, a partir 

de las 6:00 p.m. del día lunes 01 de enero de 2024, hasta las 

6:00 p.m. del día jueves 15 de febrero de 2024. 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

En consecuencia, la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Seguridad, a través de la Policía Nacional y con la cooperación 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 

Nacional, a través de las Fuerzas Armadas y de la Policía 

Militar del Orden Público (PMOP), respetando el principio de 

necesidad y proporcionalidad, quedan facultadas para detener 

a las personas que determine y considere responsables de 

asociarse, ejecutar, o tener vinculaciones en la comisión de 

delitos y crímenes contemplados en este Decreto, en todos 

los sectores de los Municipios del Distrito Central y San 

Pedro Sula, así como en otros Municipios identificados por 

la Policía Nacional en el listado que se adjunta a este Decreto 

(ANEXO ÚNICO).

ARTÍCULO 2. La libre circulación se realizará con 

normalidad en todo el país, aún en las zonas descritas en el 

presente Decreto, y solo podrá ser restringida por las causales 

aquí descritas, determinadas puntualmente por la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Seguridad a través de la Policía 

Nacional.

ARTÍCULO 3. La Secretaría de Estado en el Despacho de 

Seguridad, a través de la Policía Nacional y la Dirección 

Nacional de Investigación e Inteligencia (DNII), con la 

cooperación de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Defensa Nacional, a través de las Fuerzas Armadas y de 

la Policía Militar del Orden Público (PMOP), coordinarán 

acciones para dar cumplimiento al presente Decreto y 

mantener el orden, la paz y la seguridad nacional, así como 

el control de las fronteras terrestres, aéreas y marítimas. 

ARTÍCULO 4. Las autoridades policiales competentes al 

momento de la detención deberán identificarse, informar 

los motivos de la detención y respetar los derechos de los 

detenidos. En los centros de detención deberá llevarse un 

registro oficial de los detenidos conforme a los estándares 

internacionales. 

ARTÍCULO 5. Se convoca al Congreso Nacional para que 

dentro del plazo de treinta (30) días, conozca del presente 

Decreto y lo ratifique, modifique o impruebe.

ARTÍCULO 6. Se instruye a la Secretaría de Estado en 

los Despachos de Relaciones Exteriores y Cooperación 

Internacional, a informar inmediatamente del presente Decreto 

una vez aprobado, estableciendo los motivos de la suspensión, 

derechos suspendidos y la fecha en que se haya dado por 

terminada tal suspensión.

ARTÍCULO 7. El presente Decreto es de ejecución inmediata, 

entrará en vigencia el día de su firma y deberá ser publicado 

en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419
 

ANEXO ÚNICO 

N° MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

1 LA CEIBA 

ATLÁNTIDA 

 
2 EL PORVENIR 

3 TELA 

4 LA MASICA 

5 JUTIAPA 

6 ESPARTA 

7 SAN FRANCISCO  

8 TOCOA 

COLÓN 

9 TRUJILLO 

10 BONITO ORIENTAL 

11 SONAGUERA 

12 LIMÓN 

13 IRIONA 

14 SABÁ 

15 SANTA ROSA DE AGUÁN  

16 SANTA FÉ   

17 COMAYAGUA 

 

COMAYAGUA 

18 SIGUATEPEQUE 

19 VILLA DE SAN ANTONIO 

20 SAN LUIS 

21 EL ROSARIO 

22 MEÁMBAR 

23 LA LIBERTAD 

24 TAULABE 

25 LAJAS  

26 AJUTERIQUE  

27 SAN JERÓNIMO  

28 SAN JOSÉ  

´

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

29 NUEVA ARCADIA  

30 SANTA ROSA DE COPÁN  

31 FLORIDA  

32 EL PARAÍSO  

33 CUCUYAGUA  

34 COPÁN RUINAS COPÁN 

35 SAN NICOLÁS  

36 SANTA RITA  

37 CABAÑAS  

38 LA UNIÓN  

39 VERACRUZ  

40 TRINIDAD  

41 DULCE NOMBRE   

42 CONCEPCIÓN  

43 SAN AGUSTÍN  

44 CORQUÍN  

45 LA JIGUA  

46 SAN ANTONIO  

47 DOLORES  

48 SAN JERÓNIMO  

49 SAN JOSÉ  

50 SAN PEDRO  

51 SAN PEDRO SULA  

52 CHOLOMA  

53 PUERTO CORTÉS  

54 VILLANUEVA  

55 LA LIMA  

56 SANTA CRUZ DE YOJOA CORTÉS 

57 OMOA  

58 SAN MANUEL  

59 POTRERILLOS  

60 SAN ANTONIO DE CORTÉS  

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

61 SAN FRANCISCO DE YOJOA  

62 CHOLUTECA  

63 MARCOVIA  

64 EL TRIUNFO  

65 SAN MARCOS DE COLÓN  

66 EL CORPUS CHOLUTECA 

67 PESPIRE  

68 NAMASIGUE  

69 SANTA ANA DE YUSGUARE   

70 CONCEPCIÓN DE MARÍA   

71 APACILAGUA  

72 OROCUINA  

73 DUYURE  

74 DANLÍ  

75 TROJES  

76 TEUPASENTI EL PARAÍSO 

77 EL PARAÍSO  

78 MOROCELÍ  

79 YUSCARÁN  

80 DISTRITO CENTRAL  

81 TALANGA  

82 TATUMBLA  

83 GUAIMACA FRANCISCO MORAZÁN 

84 SABANA GRANDE  

85 LEPATERIQUE  

86 SANTA LUCÍA  

87 VALLE DE ÁNGELES  

88 PUERTO LEMPIRA GRACIAS A DIOS 

89 BRUS LAGUNA  

90 JESÚS DE OTORO  

91 LA ESPERANZA  

92 INTIBUCÁ  

¨

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

93 MASAGUARA  

94 COLOMONCAGUA INTIBUCÁ 

95 SAN MIGUELITO  

96 MAGDALENA  

97 SANTA LUCÍA  

98 SAN JUAN   

99 SAN FRANCISCO DE OPALACA   

100 SAN ANTONIO   

101 ROATÁN ISLAS DE LA BAHÍA 

102 SANTOS GUARDIOLA  

103 LA PAZ  

104 MARCALA  

105 SANTA ELENA  

106 YARULA LA PAZ 

107 CABAÑAS  

108 SANTA ANA  

109 OPATORO  

110 MERCEDES DE ORIENTE  

111 SAN ANTONIO DEL NORTE  

112 LAUTERIQUE  

113 TUTULE  

114 SANTIAGO DE PURINGLA  

115 SAN JOSÉ  

116 PLANES DE SANTA MARÍA   

117 GRACIAS  

118 LEPAERA  

119 FLORES  

120 LA IGUALA  

121 SAN RAFAEL  

122 SAN ÁNDRES LEMPIRA 

123 PIRAERA  

124 ERANDIQUE  

´

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

125 LA UNIÓN   

126 GUARITA   

127 TOMALA  

 

128 MAPULACA 

129 LA VIRTUD 

130 SAN MARCOS CAIQUÍN 

131 SAN SEBASTIÁN 

132 BELÉN 

133 SANTA CRUZ 

134 SAN MARCOS  

135 OCOTEPEQUE  

136 MERCEDES OCOTEPEQUE 

137 SANTA FÉ  

138 LA LABOR   

139 SINUAPA  

140 ENCARNACIÓN  

141 SAN FRANCISCO  

142 CONCEPCIÓN  

143 SENSENTI  

144 BELÉN GUALCHO  

145 CATACAMAS  

146 JUTICALPA  

147 DULCE NOMBRE DE CULMÍ  

148 PATUCA  

149 SANTA MARÍA DEL REAL OLANCHO 

150 SAN ESTEBAN  

151 GUALACO  

152 SAN FRANCISCO DE BECERRA  

153 QUIMISTÁN  

154 SANTA BÁRBARA  

155 PROTECCIÓN  

156 ILAMA  

´

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

157 LAS VEGAS  

158 SAN MARCOS   

159 TRINIDAD  

160 PETOA SANTA BÁRBARA 

161 AZACUALPA  

162 MACUELIZO  

163 CONCEPCIÓN DEL NORTE   

164 SAN NICÓLAS  

165 SAN FRANCISCO DE OJUERA   

166 NACAOME  

167 SAN LORENZO  

168 LANGUE  

169 GOASCORÁN VALLE 

170 ALIANZA  

171 ARAMECINA  

172 CARIDAD  

173 AMAPALA  

174 SAN FRANCISCO DE CORAY   

175 OLANCHITO  

176 YORO  

177 EL PROGRESO  

178 EL NEGRITO  

179 MORAZÁN  

180 SANTA RITA YORO 

181 VICTORIA  

182 JOCÓN  

183 SULACO  

184 YORITO  

 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintisiete (27) 
días del mes de diciembre del año dos mil veintitrés (2023).   

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

´

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito 

Central, a los veintisiete (27) días del mes de diciembre del 

año dos mil veintitrés (2023).  

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

 

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

DESSIRÉ FLORES DUBÓN 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE LA PRESIDENCIA, POR LEY

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO SOCIAL

RIXI RAMONA MONCADA GODOY

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

CARMEN HAYDÉE LÓPEZ FLORES 

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN, POR LEY 

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

JAIME REINALDO TURCIOS OREAMUNO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN, POR LEY 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

RICARDO ARTURO SALGADO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

FREDIS ALONSO CERRATO VALLADARES 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

MARITZA CONCEPCIÓN GALLARDO LÓPEZ

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ASUNTOS DE LA MUJER, POR LEY

HECTOR GUSTAVO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DEFENSA NACIONAL

NERZA GLORIA PAZ RODRÍGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD, POR LEY 

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE 

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

MELINA NATALIE ROQUE SANDOVAL

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DERECHOS HUMANOS

LAURA ELENA SUAZO TORRES

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

 

MAURICIO ANTONIO RAMOS SUAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

LUIS GUILLERMO CHÉVEZ CONTRERAS

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TURISMO, POR LEY 

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO 

DARÍO JOSUÉ GARCÍA VILLALTA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO) 

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 

SECRETARIA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO 

Y SEGUIMIENTO DE PROYECTOS Y ACUERDOS

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM 53-2023

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA EN CONSEJO DE 

SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece que la titularidad del Poder Ejecutivo la ejerce en 

representación y para beneficio del pueblo la Presidenta de 

la República, correspondiéndole dirigir la Política General 

del Estado y representarlo, así como emitir Acuerdos y 

Decretos conforme a ley, adoptar las medidas de promoción, 

prevención, recuperación y rehabilitación de la salud de los 

habitantes (artículos 235 y 245 numerales 2, 11 y 29).

CONSIDERANDO: Que, según lo establecido en la 

Constitución de la República, la persona humana es el fin 

supremo de la sociedad y del Estado, consecuentemente, 

todos tienen la obligación de respetarla y protegerla (artículo 

59). En ese sentido, la Constitución establece que el derecho 

a la vida es inviolable, reconociéndole de tal manera  que  

la Constitución  de  la  República consagra  el derecho a la 

protección de la salud de la población hondureña, la cual es 

una condicionante del derecho a la vida el cual es inviolable y 

es un deber de todos participar en la promoción y preservación 

de la salud y de la comunidad y es deber del Estado conservar 

un medio ambiente adecuado para proteger la salud de las 

personas (artículos 65 y 145).

CONSIDERANDO: Que el Pacto Internacional de Derechos 

Económicos; Sociales y Culturales, reconoce el derecho de 

toda persona al disfrute del más alto  nivel posible de salud 

física  y mental. Entre  las  medidas que deberán adoptar 

los  Estados parte en el Pacto se encuentra la generación 

de condiciones  que aseguren a todos asistencia y servicios 

médicos en caso de enfermedad (artículo 12). 

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública dispone que la Presidenta de la República tiene 

a su cargo la suprema dirección y coordinación de la 

Administración Pública Centralizada y Descentralizada y en 

el ejercicio de sus funciones podrá actuar por sí o en Consejo 

de Ministros (artículo 11).

CONSIDERANDO: Que, de conformidad a la Constitución 

de la República, la Presidenta convoca y preside el Consejo 

de Ministros, el cual podrá tomar resolución en todos los 

asuntos que juzgue de importancia nacional (artículo 252 

párrafo segundo).

CONSIDERANDO: Que durante más de una década el 

Sistema de Salud Pública fue desatendido y saqueado, 

provocando una severa crisis a nivel nacional y un estado 

de calamidad pública, con un sistema colapsado por el 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

desabastecimiento de medicamentos y material quirúrgico 

esencial, la carencia y deficiencia de infraestructura y equipo 

hospitalario, servicios y cobertura ineficientes, la incapacidad 

de responder a la creciente demanda de atención de la 

población; además de la emergencia de salud pública a nivel 

internacional provocada por el coronavirus (COVID-19) 

y sus rebrotes, así como la grave situación epidemiológica 

presente en el país por el virus del dengue, con cifras cada 

vez más altas de dicha patología y la crecientes defunciones 

asociadas a la misma. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo número 

PCM 16-2022 publicado en el Diario Oficial “ La Gaceta” en 

fecha 10  de junio  de 2022, en su edición número 35,946, se 

declara ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA en todo  

el Sistema  de  Salud Pública a nivel nacional por el año 2022, 

la cual  fue prorrogada para  el  año 2023 mediante Decreto 

Ejecutivo número PCM 04-2023 publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta”  en  fecha 16 de enero de 2023, en su edición 

número 36,130. 

CONSIDERANDO: Que las condiciones que motivaron 

la declaratoria de estado de emergencia sanitaria siguen 

vigentes, y en respuesta al estado de calamidad pública en 

que actualmente se encuentra el Sistema de Salud a nivel 

nacional, es imperativo garantizar el derecho constitucional 

a la salud, asegurando la provisión de servicios, insumos, 

medicamentos, infraestructura adecuada y la atención 

oportuna de la población hondureña. 

CONSIDERANDO: Que la Ley de Contratación del Estado 

establece que se podrá realizar la contratación directa cuando 

tenga por objeto proveer las necesidades ocasionadas por una 

situación de emergencia (artículo 63, numeral 1). 

CONSIDERANDO: Que, de conformidad a la Ley de 

Contratación del Estado, la declaración del estado de 

emergencia se hará mediante Decreto de la Presidenta de la 

República en Consejo de Ministros (artículo 9).

POR TANTO,

En uso de las facultades legales establecidas en los artículos 

59, 65, 145, 245 numerales 2, 11 y 29; 235 y 252 de la 

Constitución de la República; artículos 11, 17, 18, 116,117 y 

119 de la Ley General de la Administración Pública; artículo 

9 y 63 numeral 1) de la Ley de Contratación del Estado; 

artículo 12  del  Pacto Internacional de Derechos Económicos, 

Sociales y Culturales; Decreto Ejecutivo número PCM 16-

2022;  Decreto Ejecutivo Número PCM 04-2023; Decreto 

Ejecutivo número PCM 40-2023; Decreto Ejecutivo número 

PCM 48-2023; y, demás aplicables.

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Prorrogar la Declaratoria de ESTADO DE 

EMERGENCIA SANITARIA en todo el Sistema de Salud 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



17

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

Pública a nivel nacional por el año 2024, con el propósito 

de garantizar el cumplimiento del derecho constitucional 

a la salud, asegurar la provisión de servicios, insumos, 

medicamentos, infraestructura adecuada y la atención 

oportuna de la población hondureña, así como para fortalecer 

las acciones de vigilancia, prevención, control y garantizar 

la atención a las personas ante eventuales situaciones 

epidemiológicas, como posibles rebrotes de coronavirus 

(COVID-19) y la propagación del virus del dengue. 

ARTÍCULO 2. Se autoriza a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Salud, para adquirir mediante la modalidad 

de contratación directa, los servicios, insumos, equipos y 

medicamentos que sean necesarios, así como a utilizar de su 

partida presupuestaria lo que se requiera, para hacer frente 

a la presente a la declaratoria de estado de emergencia, 

garantizando su manejo de manera transparente y con veeduría 

social.

ARTÍCULO 3. Los contratos suscritos al amparo del presente 

Decreto, se realizarán procurando obtener las condiciones 

más ventajosas y de calidad para la Administración Pública, 

y estarán sujetos a los procesos de aprobación y auditoría 

previstos por la Constitución y las Leyes de la República, 

debiendo ser notificados al Tribunal Superior de Cuentas 

(TSC).

ARTÍCULO 4. Se autoriza e instruye a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, a identificar y proveer los 

recursos que se pudieran requerir para hacer frente al estado 

de emergencia sanitaria. 

ARTÍCULO 5. Prorrogar por el año 2024, la vigencia y 

efectos del Decreto Ejecutivo número PCM 40-2023 y del 

Decreto Ejecutivo número PCM 48-2023. 

ARTÍCULO 6. El presente Decreto Ejecutivo entrará en 

vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 

“La Gaceta”.   

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintisiete (27) días del mes de diciembre del 

año dos mil veintitrés (2023).  

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

 

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



18

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

DESSIRÉ FLORES DUBÓN 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE LA PRESIDENCIA, POR LEY

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO SOCIAL

RIXI RAMONA MONCADA GODOY

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

CARMEN HAYDÉE LÓPEZ FLORES 

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN, POR LEY 

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

JAIME REINALDO TURCIOS OREAMUNO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN, POR LEY 

RICARDO ARTURO SALGADO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

FREDIS ALONSO CERRATO VALLADARES 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



19

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023      No. 36,419

MARITZA CONCEPCIÓN GALLARDO LÓPEZ

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ASUNTOS DE LA MUJER, POR LEY

HECTOR GUSTAVO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DEFENSA NACIONAL

NERZA GLORIA PAZ RODRÍGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD, POR LEY 

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE 

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

MELINA NATALIE ROQUE SANDOVAL

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DERECHOS HUMANOS

LAURA ELENA SUAZO TORRES

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS

 DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



20

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE DICIEMBRE DEL 2023       No. 36,419

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

MAURICIO ANTONIO RAMOS SUAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

LUIS GUILLERMO CHÉVEZ CONTRERAS

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TURISMO, POR LEY 

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO 

DARÍO JOSUÉ GARCÍA VILLALTA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO) 

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 

SECRETARIA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO 

Y SEGUIMIENTO DE PROYECTOS Y ACUERDOS

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419La Gaceta   

Sección “B”
CERTIFICACIÓN

El suscrito, Oficial Jurídico de Secretaría General de la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, 
Justicia y Descentralización. CERTIFICA: La Resolución 
que literalmente dice: "RESOLUCIÓN No. 231-2023. 
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
GOBERNACIÓN JUSTICIA Y DESCENTRALIZA-
CIÓN, Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, 
veintisiete de enero del año dos mil veintitrés. VISTA: Para 
resolver la solicitud presentada al Poder Ejecutivo, por medio 
de esta Secretaría de Estado, en fecha dieciocho de octubre 
del año dos mil veintidós, misma que corre a Expediente No. 
PJ-18102022-611, por el Abogado LEONEL DAMIÁN 
SUAZO CASTILLO, quien actúa en su condición de 
Apoderado Legal de la JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA 
COMUNIDAD DE EL RINCÓN TABACAL, 
MUNICIPIO DE NACAOME, DEPARTAMENTO DE 
VALLE, contraído a solicitar el otorgamiento de la 
Personalidad Jurídica y aprobación de sus Estatutos. 
RESULTA Que el peticionario acompañó a su solicitud los 
documentos correspondientes para el otorgamiento de la 
Personalidad Jurídica. CONSIDERANDO: Que la JUNTA 
ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE EL 
RINCÓN TABACAL, MUNICIPIO DE NACAOME, 
DEPARTAMENTO DE VALLE, se crea como asociación 
de Servicio Comunal, de duración indefinida, sin fines de 
lucro y que tendrá como finalidad obtener la participación 
efectiva de la comunidad para la construcción, operación y 
mantenimiento del sistema de agua potable de acuerdo con 
las normas, procedimientos y reglamentaciones vigentes, 
establecidos en la Ley Marco del Sector Agua Potable y 
Saneamiento y su Reglamento. CONSIDERANDO: Que el 
Presidente de la República emitió el Decreto Ejecutivo No. 
002-2002 de fecha veintiocho de enero del año dos mil dos, 
por el que delega al Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia, competencia específica para la 
emisión de este acto administrativo de conformidad con los 
Artículos 16, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 
Pública, 4 y5 de la Ley de Procedimiento Administrativo. 
POR TANTO: El Secretario de Estado en los Despachos de 
Gobernación Justicia y Descentralización, en uso de sus 
facultades y en aplicación a lo establecido en los Artículos 
18 de la Ley Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento; 
34, 35, 36, 37, 38 y 39 del Reglamento General de la Ley 
Marco del Sector de Agua Potable y Saneamiento, 245 
numeral 40 de la Constitución de la República; 29 reformado 

mediante Decreto 266-2013 publicado en fecha 23 de enero 
de 2014; 116 y 120 de la Ley General de la Administración 
Pública; 56 y 58 del Código Civil; 24, 25 y 83 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo. Acuerdo Ministerial No. 
14-2022 de fecha ocho de febrero de dos mil veintidós. 
RESUELVE: PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica 
a la JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE 
Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE EL 
RINCÓN TABACAL, MUNICIPIO DE NACAOME, 
DEPARTAMENTO DE VALLE, asimismo se aprueban 
sus estatutos en la forma slguiente: ESTATUTOS DE LA 
JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE EL 
RINCON TABACAL, MUNICIPIO DE NACAOME, 
DEPARTAMENTO DE VALLE. CAPÍTULO I. 
CONSTITUCIÓN DENOMINACIÓN DURACIÓN Y 
DOMICILIO. ARTÍCULO 1.- Se constituye la organización 
cuya denominación será "Junta Administradora de Agua 
Potable y Saneamiento de la comunidad de El Rincón 
Tabacal, municipio de Nacaome, departamento de Valle", 
como una asociación de servicio comunal, de duración 
indefinida, sin fines de lucro y que tendrá como finalidad 
obtener la participación efectiva de la comunidad para la 
construcción, operación y mantenimiento del sistema de 
agua potable de acuerdo con las normas, procedimientos y 
reglamentaciones vigentes, establecidos en la Ley Marco del 
Sector Agua Potable y Saneamiento y su Reglamento, 
efectuando trabajos de promoción y educación sanitaria 
ambiental, entre los habitantes de la comunidad de El 
Rincón Tabacal, municipio de Nacaome, departamento 
de Valle. ARTÍCULO 2.- EL DOMICILIO LEGAL será 
en la comunidad de El Rincón Tabacal, municipio de 
Nacaome, departamento de Valle y tendrá operación en 
dicha comunidad proporcionando el servicio de agua potable. 
ARTÍCULO 3.- Se considera como sistema de agua el área 
delimitada y protegida de la microcuenca, las obras físicas 
de captación, conducción, almacenamiento y distribución de 
agua, construidas por las comunidades con fines de salud y 
las construcciones físicas para obra y saneamiento comunal 
en cada uno de los hogares. CAPÍTULO II. DE LOS 
OBJETIVOS. ARTÍCULO 4.- El fin primordial de los 
presentes Estatutos es regular el normal funcionamiento de 
la Junta Administradora de Agua y los diferentes comités 
para la administración, operación y mantenimiento del 
sistema. ARTÍCULO 5.- La organización tendrá los 
siguientes objetivos: a.- Mejorar la condición de salud de los 
abonados y de la comunidad en general. b.- Asegurar una 
correcta administración del sistema. c.- Lograr un adecuado 
mantenimiento y operación del sistema. d.- Obtener 
asistencia en capacitación para mejorar el servicio de agua 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419

potable. e.- Obtener financiamiento para mejorar el servicio 
de abastecimiento de agua potable. f.- Velar porque la 
población use y maneje el agua en condiciones higiénicas y 
sanitarias en los hogares de una manera racional evitando el 
desperdicio del recurso. g.- Gestionar la asistencia técnica 
necesaria para mantener adecuadamente el sistema. h.- 
Realizar labores de vigilancia en todos los componentes del 
sistema (de microcuencas, el acueducto y saneamiento 
básico). i.- Asegurar la sostenibilidad de los servicios de 
agua potable y saneamiento. ARTÍCULO 6.- Para el logro 
de los objetivos indicados, la organización podrá realizar las 
siguientes actividades: a.- Recibir las aportaciones ordinarias 
en concepto de tarifa mensual por el servicio de agua y 
extraordinaria en concepto de cuotas extraordinarias. b.- 
Establecer programas de capacitación permanentes a fin de 
mejorar y mantener la salud de los abonados. c.- Aumentar el 
patrimonio económico a fin de asegurar una buena operación 
y mantenimiento del sistema. d.- Gestionar y canalizar 
recursos financieros de entes nacionales e internacionales. 
e.- Coordinar y asociarse con otras instituciones públicas y 
privadas para mantener el sistema. f.- Promover la integración 
de la comunidad involucrada en el sistema. g.-Conservar, 
mantener y aumentar el área de la microcuenca. h.- Realizar 
cualquier actividad que tienda a mejorar la salud y/o a 
conservar el sistema. CAPÍTULO III. DE LOS 
MIEMBROS. CLASES DE MIEMBROS. ARTÍCULO 
7.- La Junta Administradora de Agua, tendrá las siguientes 
categorías de miembros: a) Fundadores y, b) Activos. a) 
Miembros Fundadores: Son los que suscriben el acta de 
Constitución de la Junta Administradora de Agua. b) Activos: 
Son los que participan en las Asambleas de Usuarios. 
ARTÍCULO 8.- Son derechos de 1os miembros: a) Ambas 
clases de miembros tienen derecho a voz y voto, b) Elegir y 
ser electos, c) Presentar iniciativas o proyectos a la Junta 
Directiva. d) Elevar peticiones o iniciativas que beneficien la 
adecuada gestión de los servicios, e) Presentar reclamos ante 
el prestador por deficiencias en la calidad del servicio, f ) 
Recibir avisos oportunamente de las interrupciones 
programadas el servicio de las modificaciones en la tarifa y 
de cualquier evento que afecte sus derechos o modifique la 
calidad del servicio que recibe. ARTÍCULO 9.- Son 
obligaciones de los miembros: a) Conectarse al sistema de 
saneamiento, b) Hacer uso adecuado de los servicios, sin 
dañar ni poner en riesgo la infraestructura, c) Pagar la tarifa 
por concepto de servicio de agua en las fechas establecidas. 
CAPÍTULO IV. DE LOS ÓRGANOS. ATRIBUCIONES 
DE CADA ÓRGANO. ARTÍCULO 10.- La dirección, 
administración, operación y mantenimiento en el ámbito de 
todo el sistema esta á a cargo de: a.- Asamblea de Usuarios, 
b.- Junta Directiva, c.- Comités de Apoyo integrada por: a) 
Comité de Microcuencas, b) Comité de Operación y 
Mantenimiento, y c) Comité de Saneamiento.- DE LA 
ASAMBLEA DE USUARIOS. ARTÍCULO 11.- La 
asamblea de Usuarios es la máxima autoridad de la comunidad 

a nivel local, expresa la voluntad colectiva de los abonados 
debidamente convocados. ARTÍCULO 12.- Son funciones 
de la Asamblea de Usuarios: a.- Elegir o distribuir los 
miembros directivos de la Junta. b.- Tratar los asuntos 
relacionados con los intereses de la Junta. c.- Nombrar las 
comisiones o comités de apoyo. - DE LA JUNTA 
DIRECTIVA. ARTÍCULO 13. Después de la Asamblea de 
Usuarios, la Junta Directiva, es el órgano de gobierno más 
importante de la Junta Administradora de Agua; y estará en 
funciones por un período de dos años pudiendo ser reelectos 
por un período más, ejerciendo dichos cargos ad honorem.- 
Para ser miembro de la Junta Directiva deberá cumplir con 
los requisitos establecidos en los artículos 36, 37 del 
Reglamento General de la Ley Marco del Sector Agua 
Potable y Saneamiento y estará conformada por siete (7) 
miembros: l.- Un Presidente(a). 2.- Un vicepresidente(a); 3.- 
Un Secretario(a). 4.- Un Tesorero(a). 5.- Un Fiscal, 6.-Un 
Vocal primero y; 7.- Un Vocal segundo. ARTÍCULO 14.- 
La Junta Directiva tendrá las siguientes finciones: a.- 
Mantener un presupuesto de ingresos y egresos. b.- Elaborar 
y ejecutar el plan anual de trabajo. c.- Coordinar y ejecutar 
las actividades de saneamiento básico, operación y 
mantenimiento del sistema de agua. d.- Realizar los cobros 
de tarifas mensuales y demás ingresos en efectivo proveniente 
de1 servicio de agua en la comunidad. e.- Depositar en cuenta 
de banco, los fondos provenientes de las recaudaciones de 
cobros de tarifa y demás ingresos en efectivo proveniente del 
servicio de agua en la comunidad. f.- Presentar informes en 
Asamblea General de abonados cada tres meses. g.- Cancelar 
o superar el servicio de agua a los usuarios. h.- Vigilar y 
proteger las fuentes de abastecimiento de agua, evitando su 
contaminación y realizando acciones de protección y 
reforestación de la microcuenca. i.- Vigilar el mantenimiento 
de las obras sanitarias en los hogares de los abonados. 
ARTÍCULO 15.- Para tratar los asuntos relacionados con el 
sistema y crear una comunicación y coordinación en su 
comunidad, se harán reuniones así: a.- Trimestralmente en 
forma ordinaria y cuando fuese de urgencia en forma 
extraordinaria. b.- La Junta Directiva se reunirá una vez por 
mes. - DE LOS COMITÉS DE APOYO. ARTÍCULO 16. 
- La Junta Directiva tendrá los siguientes comités de Apoyo: 
a.- Comité de Operación y Mantenimiento. b.- Comité de 
Microcuenca. c.- Comité de Saneamiento. ARTÍCULO 17.- 
Estos Comités estarán integrados a la estructura de la Junta 
Directiva, su función específica es la de coordinar todas las 
labores de operación, mantenimiento y conservación de la 
microcuenca y salud de los abonados en el tiempo y forma 
que determine la Asamblea de Usuarios y los reglamentos 
que para designar sus funciones específicas y estructura 
interna, oportunamente se emitan, debiendo siempre 
incorporar como miembro de los Comités de Operación y 
mantenimiento y de microcuenca al Alcalde Auxiliar y al 
Promotor de Salud asignado a la zona como miembro del 
Comité de Saneamiento.- DE LA JUNTA DIRECTIVA. 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419La Gaceta   

ARTÍCULO 18.- La Junta Directiva de la Junta 
Administradora de Agua estará formada por: a) Presidente b) 
Vice-Presidente, c) Secretario, d) Tesorero, e) Fiscal, f) Vocal 
Primero, g) Vocal Segundo.- ARTÍCULO 19.- Son 
Atribuciones del PRESIDENTE: a.- Convocar a sesiones. 
b.- Abrir, presidir y cerrar las sesiones. c.- Elaborar la agenda 
junto con el Secretario. d.- Autorizar y aprobar con el 
Secretario las actas de las sesiones. e.- Autorizar y aprobar 
con el Tesorero todo documento que implique erogación de 
fondos. f.- Representar judicial y extrajudicialmente a la 
Junta Administradora. ARTÍCULO 20.- Son Atribuciones 
del VICEPRESIDENTE: a.- Sustituir al presidente en caso 
de ausencia temporal o definitiva, en este último caso se 
requerirá la mayoría simple de la Junta Directiva; b.-
Supervisará las Comisiones que se asignen; c.- Las demás 
atribuciones que le asigne la Junta Directiva o la Asamblea. 
ARTÍCULO 21.- Son Atribuciones del SECRETARIO: a.- 
Llevar el libro de actas. b.- Autorizar con su firma las 
actuaciones del Presidente de la Junta excepto con lo 
relacionado con el dinero. c.- Encargarse de la 
correspondencia. d.- Convocar junto con el Presidente. e.- 
Llevar el registro de abonados. f. - Organizar el archivo de la 
Junta Administradora. g.- Manejo de planillas de mano de 
obras. ARTÍCULO 22.- Son Atribuciones del TESORERO: 
Es el encargado de manejar fondos, archivar documentos 
que indiquen ingresos y egresos: a.- Recaudar y administrar 
los fondos provenientes del servicio de contribuciones y 
otros ingresos destinados a sistema. b.- Responder 
solidariamente con el Presidente de manejo y custodia de los 
fondos que serán destinados a una cuenta bancaria o del 
sistema cooperativista. c.- Llevar al día y con claridad el 
registro y control de las operaciones que se refieren a entradas 
y salidas de dinero, tesorería de la Junta (libro de entradas y 
salidas, talonario de recibos ingresos y egresos, pago 
mensuales de agua). d.- Informar mensualmente a la Junta 
sobre mantenimiento económico y financiero (cuenta 
bancaria), con copia a la municipalidad. e.- Dar a los 
abonados las explicaciones que soliciten sobre sus cuentas. 
f.- Llevar el inventario de los bienes de la Junta. g.- Autorizar 
conjuntamente con el Presidente toda erogación de fondos. 
h.- Presentar ante la Asamblea un informe de ingresos y 
egresos en forma trimestral y anual con copia a la 
municipalidad. ARTÍCULO 23.- Son Atribuciones del 
FISCAL: a. - Es el encargado de fiscalizar los fondos de la 
organización b.- Supervisar y coordinar la administración de 
los fondos provenientes del servicio de contribuciones y 
otros ingresos destinados al sistema. c.- Comunicar a los 
miembros de la Junta Directiva de cualquier anomalía que se 
encuentre en la administración de los fondos o bienes de la 
junta. d.- Llevar el control y practicar las auditorías que sean 
necesarias para obtener una administración transparente de 
los bienes de la organización. ARTÍCULO 24.- Son 
Atribuciones de LOS VOCALES: a.- Desempeñar algún 
cargo en forma transitoria o permanente que le asigne la 

Asamblea o la Junta Directiva y apoyar en convocar a la 
Asamblea. b.- El Vocal I coordinará el Comité de Saneamiento 
Básico. c.- El Vocal II coordinará el Comité de Microcuenca 
y sus funciones se especificarán en el Reglamento respectivo. 
CAPÍTULO V. DEL PATRIMONIO. ARTÍCULO 25.- 
Los recursos económicos de la Junta Administradora podrán 
constituirse: a.- Con la tarifa mensual de agua, venta de 
derecho a pegue, multas, así como los intereses capitalizado. 
b.- Con bienes muebles o inmuebles y trabajos que aportan 
los abonados. c.- Con las instalaciones y obras físicas del 
sistema. d.- Con donaciones, herencias, legados, préstamos, 
derechos y privilegios que reciban de personas naturales o 
jurídicas. ARTÍCULO 26.- Los recursos económicos de la 
Junta Administradora se emplearán exclusivamente para el 
uso, operación, mantenimiento, mejoramiento y ampliación 
del sistema.- CAPÍTULO VI. DE LA DISOLUCIÓN Y 
LIQUIDACIÓN. ARTÍCULO 27. - En caso de disolución 
liquidación de la Junta Administradora de Agua, los bienes 
de ésta serán donados exclusivamente a organizaciones 
filantrópicas, siempre y cuando éstas no sean de carácter 
lucrativo, que señale la Asamblea de usuarios, cumpliendo 
asimismo con lo estipulado en el Código Civil para su 
disolución y liquidación.- CAPÍTULO VII. 
DISPOSICIONES GENERALES.ARTÍCULO 28.- El 
ejercicio financiero de la Junta Administradora de Agua 
coincidirá con el año fiscal del Gobierno de la República. 
ARTÍCULO 29.- Los programas, proyectos o actividades 
que la Junta ejecute no irán en detrimento ni entorpecerán las 
que el Estado realice, por el contrario, llevarán el propósito 
de complementarlos de común acuerdo por disposición de 
este último. SEGUNDO: LA JUNTA ADMINISTRA-
DORA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE 
LA COMUNIDAD DE EL RINCON TABACAL, 
MUNICIPIO DE NACAOME, DEPARTAMENTO DE 
VALLE, se inscribirá en la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización, 
indicando nombre completo, dirección exacta, así como los 
nombres de sus representantes y demás integrantes de la 
Junta Directiva; asimismo, se sujetará a las disposiciones 
que dentro su marco jurídico le corresponden a esta Secretaría 
de Estado, a través del respectivo organo interno verificando 
el cumplimiento de los objetivos para los cuales fue 
constituida. TERCERO: LA JUNTA ADMINISTRA-
DORA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE 
LA COMUNIDAD DE EL RINCÓN TABACAL, 
MUNICIPIO DE NACAOME, DEPARTAMENTO DE 
VALLE, presentará anualmente ante el ENTE 
REGULADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO (ERSAPS), los estados 
financieros auditados que reflejen lo ingresos, egresos y todo 
movimiento económico y contable, indicando su patrimonio 
actual, así como las modificaciones y variaciones del mismo, 
incluyendo herencias, legados y donaciones a través de un 
sistema contable legalizado. Las herencias, legados y 
donaciones provenientes del extranjero, se sujetarán a la 
normativa jurídica imperante en el país, aplicable según sea 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419

el caso, a través de los Órganos Estatales constituidos para 
verificar la transparencia de los mismos. CUARTO: La 
JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE EL 
RINCÓN TABACAL, MUNICIPIO DE NACAOME, 
DEPARTAMENTO DE VALE, se somete a las disposiciones 
legales y políticas establecidas por la Secretaría de Estado y 
los demás entes contralores del Estado, facilitando cuanto 
documento sea requerido para garantizar la transparencia de 
la administración, quedando obligada, además, a presentar 
informes periódicos anuales de las actividades que realicen 
con instituciones u organismos con los que se relacionen en 
el ejercicio de sus objetivos y fines para lo cual fue autorizada. 
QUINTO:  La disolución y liquidación de la JUNTA 
ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE EL 
RINCÓN TABACAL, MUNICIPIO DE NACAOME 
DEPARTAMENTO DE VALLE, se hará de conformidad a 
sus estatutos y las leyes vigentes en el país, de la que una vez 
canceladas las obligaciones contraídas, el excedente pasará a 
formar parte de una organización legalmente constituida en 
Honduras, que reúna objetivos similares o una de beneficencia. 
Dicho trámite se hará bajo la supervisión de esta Secretaría 
de Estado, a efecto de garantizar el cumplimiento de las 
obligaciones y transparencia del remanente de los bienes a 
que hace referencia el párrafo primero de este mismo artículo. 
SEXTO: Los presentes Estatutos entrarán en vigencia luego 
de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el 
Diario Oficial LA GACETA, con las limitaciones establecidas 
en la Constitución de la República y las Leyes; sus reformas 
o modificaciones se someterán al mismo procedimiento de 
su aprobación. SÉPTIMO: La presente resolución deberá 
inscribirse en el Registro Especial del Instituto de la 
Propiedad de conformidad con el artículo 28 de la Ley de 
Propiedad. OCTAVO: Instruir a la Secretaría General para 
que de Oficio proceda remitir el expediente a la Dirección de 
Regulación, Registro y Seguimiento de Asociaciones Civiles 
(DIRRSAC), para que emita la correspondiente inscripción. 
NOVENO: De oficio procédase a emitir la certificación de 
la presente resolución, a razón de ser entregada a la JUNTA 
ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE EL 
RINCÓN TABACAL, MUNICIPIO DE NACAOME, 
DEPARTAMENTO DE VALLE, cuya petición se hará a 
través de la Junta Directiva para ser proporcionado en forma 
gratuita, dando cumplimiento con el Artículo 18 párrafo 
segundo de la Ley Marco del Sector Agua Potable y 
Saneamiento. NOTIFÍQUESE. (F) CARMEN HAYDEÉ 
LÓPEZ FLORES, SUBSECRETARIA DE ESTADO EN 
EL DESPACHO DE JUSTICIA. (F) CELSO DONADÍN 
ALVARADO HERNÁNDEZ, SECRETARIO GENERAL". 
Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central a los, 19 días del mes de junio de dos mil 
Veintitrés. 

NORMAN ALEXANDER ROMERO ANDINO
OFICIAL JURIDICO

ACUERDO DE DELEGACIÓN DE FIRMA No. 605-2022 
DE FECHA 03 DE AGOSTO DE 2022.

Inscrita en la Dirección de Regulación, Registro y 
Seguimiento de Asociaciones Civiles (DIRRSAC), bajo 
el No. 2023000144 de fecha 16 de junio de 2023. Papel 
de Seguridad Habilitado Mediante Acuerdo No.77-2023, 
CORRELATIVO DE PAPEL SGJD N°. 02738-2022 AL 
SGJD N°. 02742-2022. A.A.O.F

27 D. 2023
____________

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS SECCIONAL, 
NACAOME, VALLE. 

AVISO DE TITULO SUPLETORIO.
 

La infrascrita, Secretaria, por Ley del Juzgado de Letras 
Seccional de la ciudad de Nacaome, departamento de Valle, 
al público en general y para efectos de Ley HACE SABER: 
Que los señores JULIO CESAR ZOLANO Y ORISTILA 
ZOLANO, han solicitado TITULO SUPLETORIO, sobre 
el siguiente inmueble: DE UN LOTE DE TERRENO, 
está ubicado en el caserío El Irire, Aldea de San Rafael, 
jurisdicción del municipio de Nacaome, departamento de 
Valle, mapa final HE-24 extensión del predio 11 HAS, 87 
AS, 16, 65 CAS, equivalente a 17 manzanas más 0270, 
19, varas cuadras naturaleza jurídica y SITIO PRIVADO 
Santa Cruz o San Rafael, COLINDANCIAS; AL NORTE, 
calle de por medio con Alfonzo Ávila; AL SUR, callejón de 
por medio con Víctor Ochoa, Oristila Zolano y Julio Cesar 
Zolano; AL ESTE, quebrada intermitente de por medio con 
Gertrudis Moran, Oristila Zolano, callejón de por medio con 
Jesús Ochoa; AL OESTE, calle de por medio con Alfonzo 
Ávila. El cual lo hubo por compra en documento privado.

Nacaome, Valle, 13 de noviembre de 2023.

NELY ONDINA ALVARADO POSADAS
SECRETARIA, POR LEY.

27 N., 27 D. 2023 y 27 E. 2024.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419La Gaceta   

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2022-4389
Fecha de presentación: 2022-07-26
Fecha de emisión: 28 de diciembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Insecticidas Internacionales de Costa Rica (INICA). 
Domicilio: Edificio Lolita, San José, Costa Rica.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
JAKE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Herbicida de uso agrícola, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023,  12 y 29 E. 2024
______

Número de Solicitud: 2023-771
Fecha de presentación: 2023-02-07
Fecha de emisión: 19 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Insecticidas Internacionales de Costa Rica S.A. (INICA). 
Domicilio: Edificio Lolita, Zapotes, San José, Costa Rica.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 CYBEL

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Fungicida de uso agrícola, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023,  12 y 29 E. 2024

Número de Solicitud: 2022-4704
Fecha de presentación: 2022-08-10
Fecha de emisión: 6 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Insecticidas Internacionales de Costa Rica (INICA). 
Domicilio: Edificio Lolita, esquina Oeste de radio colombia, Zapote, San José, 
Costa Rica, CP 10105, Costa Rica.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TORO NEGRO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su forma conjunta “TORO NEGRO” 
sin otorgar exclusividad de los términos de forma separada.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Herbicida de uso agrícola, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARBELY ROXANA MARTINEZ MOLINA
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023,  12 y 29 E. 2024
______

Número de Solicitud: 2022-4873
Fecha de presentación: 2022-08-19
Fecha de emisión: 2 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA. 
Domicilio: Kilómetro 16.5, carretera  a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, 
Fraijanes, Guatemala, CP 01062, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BENITO ARTURO ZELAYA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 SULPLAX

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico indicado en casos de 
infecciones causadas por bacterias, hongos y úlceras cutáneas en quemaduras, 
de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023,  12 y 29 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419

Número de Solicitud: 2022-7193
Fecha de presentación: 2022-11-29
Fecha de emisión: 6 de julio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RDM PHARMA S. DE R.L. 
Domicilio: COLONIA TEPEYAC, CALLE FROYLAN TURCIOS, AVENIDA 
GRACIAS A DIOS, TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BELKY GEORGINA ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 MEXAM

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico ansiolitítico, de la clase 
5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023,  12 y 29 E. 2024
______

Número de Solicitud: 2022-7198
Fecha de presentación: 2022-11-29
Fecha de emisión: 6 de julio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RDM PHARMA S. DE R.L. 
Domicilio: COLONIA TEPEYAC, CALLE FROYLAN TURCIOS, AVENIDA 
GRACIAS A DIOS, TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BELKY GEORGINA ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 ARIPIPTABS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Antipsicótico atípicos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023,  12 y 29 E. 2024

Número de Solicitud: 2022-7192
Fecha de presentación: 2022-11-29
Fecha de emisión: 25 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RDM PHARMA S. DE R.L. 
Domicilio: COLONIA TEPEYAC, CALLE FROYLAN TURCIOS, AVENIDA 
GRACIAS A DIOS, TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BELKY GEORGINA ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 CLOMITABS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico; para el tratamiento de 
transtorno obsesivo-compulsivo, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023,  12 y 29 E. 2024
______

Número de Solicitud: 2022-7204
Fecha de presentación: 2022-11-30
Fecha de emisión: 19 de enero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RDM PHARMA S. DE R.L. 
Domicilio: COLONIA TEPEYAC, CALLE FROYLAN TURCIOS, AVENIDA 
GRACIAS A DIOS, TEGUCIGALPA, HONDURAS, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BELKY GEORGINA ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 AMITRIPTABS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Antidepresivos tricíclicos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023,  12 y 29 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419La Gaceta   

Número de Solicitud: 2022-2265
Fecha de presentación: 2022-04-28
Fecha de emisión: 25 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Eneroc New Energy Technology Co., Ltd.
Domicilio: Room2-101, 1st Huishan Rd, Lushan Industry Area Fuyang 
District, Hangzhou City, Zhejiang, China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARILIA DOMINGA ZELAYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Baterías eléctricas para vehículos; 
cargadores de baterías eléctricas; estaciones de recarga para vehículos 
eléctricos; baterías eléctricas; acumuladores eléctricos; programas 
informáticos descargables; dispositivo de carga para vehículos de motor; 
cajas de baterías; instrumentos de navegación; aplicaciones informáticas 
descargables, de la clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024
____________

eneroc

Número de Solicitud: 2022-6402
Fecha de presentación: 2022-10-31
Fecha de emisión: 13 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Zhejiang Qianjiang Motorcycle Co., Ltd.
Domicilio: Economic & Develpment Zone, Wenling, Zhejiang Province, 
China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARILIA DOMINGA ZELAYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (12)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
QjianG
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Se reivindica Grafía Especial. 
J.- Para Distinguir y Proteger: Motocicletas; bicicletas eléctricas, de 
la clase 12.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

Número de Solicitud: 2022-6933
Fecha de presentación: 2022-11-18
Fecha de emisión: 16 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Zhejiang Qianjiang Motorcycle Co., Ltd.
Domicilio: Economic & Develpment Zone, Wenling, Zhejiang Province, 
China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARILIA DOMINGA ZELAYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (12)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
QJTEC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Se reivindica Grafía Especial.
J.- Para Distinguir y Proteger: Motocicletas; bicicletas eléctricas, de 
la clase 12.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024
____________

Número de Solicitud: 2022-3009
Fecha de presentación: 2022-06-01
Fecha de emisión: 31 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: TELEPERFORMANCE SE
Domicilio: 21/25 RUE BALZAC, 75008 París, Francia.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARILIA DOMINGA ZELAYA
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Teleperformance Cloud Campus
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación "Teleperformance Cloud 
Campus"; sin dar exclusividad de las palabras por separado.
I.- Reivindicaciones: Se reivindica colores Fusia, Anaranjado, Negro, tal como muestra la etiqueta. 
J.- Para Distinguir y Proteger: Asistencia en la gestión de empresas; asistencia en la gestión de asuntos 
comerciales; asistencia en la organización de asuntos comerciales; gestión de procesos empresariales; 
servicios de asesoramiento y gestión de procesos de trabajo; análisis de sistemas de gestión empresarial; 
asesoramiento, información o investigaciones en asuntos empresariales; administración comercial; 
sistemas de gestión de documentos y sistemas de gestión de programas informáticos para grupos de 
trabajo; facilitación de información relativa a negocios, comunicaciones comerciales y comercio, a través 
de redes informáticas y redes mundiales de comunicación; servicios de información en línea, a saber, 
facilitación de bases de datos y enlaces a sitios web a otros proveedores de contenido; actualización y 
mantenimiento de datos en bases de datos informáticas; servicios de gestión de archivos informáticos; 
sistematización y análisis de datos en bases de datos informáticas; compilación de bases de datos 
informáticas; asesoramiento en el campo de la sistematización de datos y tercerización; servicios de 
consultoría en el campo de tercerización, gestión de negocios y procesos de trabajo y gestión de recursos 
humanos; servicios de tercerización (asistencia comercial); gestión de habilidades del personal; gestión 
gerencial y administrativa de centros de llamadas telefónicas para terceros; servicios de línea directa 
para terceros; servicios de publicidad, mercadeo y promoción; servicios de telemarketing; promoción de 
la venta de servicios para terceros, a través de servicios de publicidad, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419

Número de Solicitud: 2023-2177
Fecha de presentación: 2023-04-13
Fecha de emisión: 20 de septiempre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  TAJUMULCO STOCK COMPANY, S.A.
Domicilio:  Avenida Samuel Lewis y Calle 53, PH Comosa, piso 12, Oficina B, Obarrio, 
Bella Vista, ciudad de Panamá, Panamá.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Fertilizantes, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024
_______

       Rendite

Número de Solicitud: 2021-4108
Fecha de presentación: 2021-08-10
Fecha de emisión: 11 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante:  EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
Domicilio: EDIFICIO METROPOLIS, TORRE 2, QUINTO PISO, OFICINA 501, 
CIUDAD DE TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
         CREO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de educación, formación;esparcimiento, actividades 
deportivas y culturales y en particular servicios de edición y publicación en cualquier soporte, 
incluidos los electrónicos de contenidos, libros y textos que no sean textos publicitarios; servicios 
de edición y publicación electrónica on-line no descargables, a través de redes mundiales de 
comunicaciones de contenidos, libros y textos, que no sean textos publicitarios y en general, los 
servicios de una editorial, servicios de producción de películas cinematográficos, programas de 
radio y televisión y obras teatrales, alquiler de películas cinematográficas  y de videomontaje 
de programas radiofónicos y televisión, montajes de películas cinematográficas, servicios de 
representación teatrales, de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024

Número de Solicitud: 2022-6086
Fecha de presentación: 2022-10-14
Fecha de emisión: 31 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
Domicilio: Edificio Metrópolis, torre 2, quinto piso, oficina 501, ciudad de Tegucigalpa, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Publicaciones electrónicas y en línea (descargables); 
publicaciones electrónicas consultables: libros, revistas, suplementos de revistas, artículos, 
columnas, catálogos, manuales, folletos, panfletos, guías, boletines informativos y periódicos, 
todos en formato electrónico; información en formato electrónico suministrada en línea, 
desde bases de datos o instalaciones a las que se accede en internet (incluyendo sitios web) 
u otros datos suministrados por medios de difusión electrónica multimedia o transmisión de 
redes; datos tabulados en formato electrónico; directorios de negocios comerciales, listados 
o material publicitario publicados por medios electrónicos; software, datos, tablas de datos y 
datos manipulables en forma electrónico, descargables electrónicamente; datos almacenados 
electrónicamente, en CD-ROM, DVD, discos y programas interactivos suministrados en forma 
legible por máquina, de la clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024

          SISU

_______
Número de Solicitud: 2022-6088
Fecha de presentación: 2022-10-14
Fecha de emisión: 31 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante:  EDITORIAL SANTILLANA, S.A.
Domicilio: Edificio Metrópolis, torre 2, quinto piso, oficina 501, ciudad de Tegucigalpa, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de educación, formación; esparcimiento, 
actividades deportivas y culturales; y, en particular servicios de edición y publicación en 
cualquier soporte, incluidos los electrónicos de contenidos, libros y textos que no sean textos 
publicitarios; servicios de edición y publicación electrónica on-line no descargables, a través 
de redes mundiales de comunicaciones de contenidos, libros y textos, que no sean textos 
publicitarios; y, en general, los servicios de una editorial, servicios de producción de películas 
cinematográficas, programas de radio y televisión y obras teatrales, alquiler de películas 
cinematográficas y de videomontaje de programas radiofónicos y televisión, montajes de 
películas cinematográficas, servicios de representación teatrales, de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024

          SISU

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419La Gaceta   

Número de Solicitud: 2023-4401
Fecha de presentación: 2023-07-10
Fecha de emisión: 17 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante:  MACRIS S. DE  R.L.
Domicilio: COLONIA SANTA MARÍA DEL SITIO, CARRETERA A VALLE 
DE ANGELES, TEGUCIGALPA, 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ MAURICIO SALAZAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           MACRIS KINDERGARTEN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto sin dar exclusividad 
de uso sobre la palabra  KINDERGARTEN.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de educación  preescolar, actividades 
deportivas y culturales, de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024
__________

Número de Solicitud: 2022-6002
Fecha de presentación: 2022-10-12
Fecha de emisión: 21 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  INDUSTRIAS GRANDEZA NATURAL, S. DE R.L. DE C.V.
Domicilio: Ciudad de San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
NANCY YOLANY VARGAS GALLEGOS
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           COLON GRAN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación "COLON GRAN". No  se 
protegen los demás elementos denominativos incorporados, en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplemento alimenticio destinado a beneficiar la 
salud, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROLIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL 
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS 
AVISO DE REGISTRO DE PLAGUICIDAS Y 

SUSTANCIAS AFINES 

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de Ley correspondiente se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado solicitud de REGISTRO 
de plaguicidas o sustancia afín. 
La Apoderada legal: Tania Elizabeth Elvir 
Actuando en representación de la empresa: 
SUSTAINABLE AGRO SOLUTIONS S.A. 
Tendiente a que autorice el REGISTRO del producto de. 
Nombre Comercial: AQUACON 20 SL 
Compuesto por los elementos: 20% Aquil Poliglicol Eter 
Grupo al que pertenece: Alcoholes Etoxilados 
Categoría toxicológica: 5 
Estado Físico: Líquido 
Tipo de formulación: Concentrado soluble (SL) 
Formulador y País de Origen: SUSTAINABLE AGRO 
SOLUTIONS, S.A.U./ ESPAÑA 
Tipo de Uso: Coadyuvante (Dispersante, Mojante, 
Adherente) 

EXPSENASA: 2302-0412

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y/o científicas que demuestre la existencia de riesgo 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello 
con un plazo de (10) días hábiles de la publicación de este 
AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas Y Sustancias Afines, acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos. 
 
"ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 

PARTIR DE LA FECHA" 

Tegucigalpa, M.D.C., miércoles 22 de noviembre de 
2023 

 
Ing. Fredy Samuel Raudales 

Jefe Interino del Departamento Regulatorio de Insumos 
Agrícolas 

27 D. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419

Número de Solicitud: 2023-2178
Fecha de presentación: 2023-04-13
Fecha de emisión: 20 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: TAJUMULCO STOCK COMPANY, S.A. 
Domicilio: Avenida Samuel Lewis y Calle 53, PH Comosa, piso 12, oficina B, Obarrio, Bella 
Vista, Ciudad de Panama, Panamá.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 Kupfer  

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Fertilizantes, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024
_________

Número de Solicitud: 2023-1405
Fecha de presentación: 2023-03-08
Fecha de emisión: 17 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: TAJUMULCO STOCK COMPANY, S.A. 
Domicilio: Avenida Samuel Lewis y Calle 53, PH Comosa, piso 12, oficina B, Obarrio, Bella 
Vista, Ciudad de Panamá, Panamá.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 Viele 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Fertilizantes, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JAQUELINE MEJIA ANDURAY

Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024

Número de Solicitud: 2023-1403
Fecha de presentación: 2023-03-08
Fecha de emisión: 17 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: TAJUMULCO STOCK COMPANY, S.A. 
Domicilio: Avenida Samuel Lewis y Calle 53, PH Comosa, piso 12, oficina B, Obarrio, Bella 
Vista, Ciudad de Panamá, Panamá.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 Blume   

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Fertilizantes, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024
_________

Número de Solicitud: 2023-1861
Fecha de presentación: 2023-03-27
Fecha de emisión: 20 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: TAJUMULCO STOCK COMPANY, S.A. 
Domicilio: Avenida Samuel Lewis y Calle 53, PH Comosa, piso 12, oficina B, Obarrio, Bella 
Vista, Ciudad de Panamá, Panamá.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 BESPA 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Insecticidas, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA

Registro de la Propiedad Industrial

11, 27 D. 2023 y 11 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419La Gaceta   

Número de Solicitud: 2022-4906
Fecha de presentación: 2022-08-22
Fecha de emisión: 2 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GRUPO OMNILIFE S.A. DE C.V.
Domicilio: Avenida Inglaterra, número exterior 3089, número interior I, Colonia 
Vallarta Poniente, Guadalajara, Jalisco, México, C.P. 44110, México.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma conjunta 
“OMNILIFE ALOE BETA” ,sin dar exclusividad de las palabras “ALOE y 
BETA’’.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplementos y complementos alimenticios; 
complementos nutricionales; preparaciones de vitaminas, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

OMNILIFE ALOE BETA

______________

Número de Solicitud: 2022-6229
Fecha de presentación: 2022-10-20
Fecha de emisión: 3 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Henkel Capital, S.A. de C.V.
Domicilio: Centro Urbano Interlomas Blvd. Magnocentro No. 8 piso 2, 
Huixquilucan 52760, México.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Compuestos impermeabilizantes para  
estructuras de hormigón, mortero, metal, madera, ladrillo y fibra de vidrio, de la 
clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

ASFALTINA

Número de Solicitud: 2022-7542
Fecha de presentación: 2022-12-13
Fecha de emisión: 3 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Henkel Capital, S.A. de C.V.
Domicilio: Centro Urbano Interlomas Blvd. Magnocentro No. 8, piso 2, 
Huixquilucan 52760, México.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos químicos utilizados en la industria; 
compuestos químicos para la impermeabilización para su uso en la construcción 
y el mantenimiento de edificios, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

IMPERFACIL

______________

Número de Solicitud: 2022-6507
Fecha de presentación: 2022-11-03
Fecha de emisión: 22 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GLOBAL FARMA S.A.
Domicilio: 5 avenida 16-62, Edif. Platina nivel 5, zona 10, Ciudad de Guatemala 
01010, Guatemala.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para tratar los síntomas 
de la enfermedad por reflujo gastroesofágico, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

DESGASTRO

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  27  DE DICIEMBRE DEL  2023    No.  36,419

Número de Solicitud: 2022-5870
Fecha de presentación: 2022-10-04
Fecha de emisión: 2 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: H & M Hennes & Mauritz AB
Domicilio: Mäster Samuelsgatan 46 A. 106 38 Stockholm, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (24)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Textiles y sucedáneos de textiles; textiles 
revestidos; textiles para la confección de prendas de vestir; tejido impermeable 
para su uso en la confección de prendas de vestir; tejidos textiles para uso en la 
fabricación de ropa deportiva; artículos textiles impermeabílizados en pieza, de 
la clase 24.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

ThermoMove

_______________

Número de Solicitud: 2022-5466
Fecha de presentación: 2022-09-14
Fecha de emisión: 12 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CPS Technology Holdings LLC
Domicilio: 250 Vesey Street, 15th Floor, New York NY 10281, Estados Unidos 
de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (11)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
LTH
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Filtros de aire de cabina para la filtración de 
partículas y absorción de olores en el compartimento de un vehículo, de la clase 
11.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

Número de Solicitud: 2022-5465
Fecha de presentación: 2022-09-14
Fecha de emisión: 16 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CPS Technology Holdings LLC
Domicilio: 250 Vesey Street, 15th Floor, New York NY 10281, Estados Unidos 
de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (7)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
LTH
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Filtros, filtros de aire y filtros de aceite para 
motores, motores y máquinas, de la clase 7.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024
_______________

Número de Solicitud: 2022-864
Fecha de presentación: 2022-02-15 
Fecha de emisión: 16 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CAN Technologies, Inc. 
Domicilio: 15407 McGinty Road West Wayzata, MN 55391, Estado, Unidos de 
América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ULTRA V
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación únicamente en su 
conjunto, sin dar exclusividad de los elementos denominativo por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Complementos alimenticios para animales, 
aditivos alimentarios, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 D. 2023, 12 y 29 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Decreto Ejecutivo Número PCM 52-2023
	Decreto Ejecutivo Número PCM 53-2023



